Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд г.Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В. 

при секретаре Селезневой А.Е., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Челябинска ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО2

его защитника - адвоката Лапшина С.Н., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ, до 12 часов 05 минут (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, находясь в неустановленном месте, вступил и участвовал в преступном сообществе (преступной организации) с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации (далее по тексту – РФ), созданном неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, известным органам предварительного следствия как ФИО14 (далее по тексту – ФИО14) 

Преступное сообщество (преступная организация) создано ФИО14 при следующих обстоятельствах:

Так, в период ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО14, находясь в неустановленном месте, из корыстных побуждений, решил создать организованную группу, в составе которой, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории различных субъектов РФ наркотические средства различными массами.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, ФИО14, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, подыскал неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе, которые приобретал в концентрированном виде крупными и особо крупными партиями, для совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств, после чего подобрал и вовлек в созданную им организованную преступную группу ряд лиц, на которых возложил различные функциональные обязанности (роли), осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, координировал деятельность всех её участников, осуществлял плату за поставку партий наркотических средств, давал указания «курьерам» о доставлении партий наркотических средств «кладовщикам» и «закладчикам», давал указания «кладовщикам» и «закладчикам» об организации мест скрытого хранения наркотических средств, следил за бесперебойной работой участников группы, контролировал количество мест скрытого хранения - «закладок», организованных участниками группы, в соответствии с чем, определял им размер денежного вознаграждения и премии за деятельность по сбыту наркотических средств, устанавливал цену на их разовые дозы, тем самым организовал розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, на территории различных субъектов РФ.

Далее, для осуществления своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории различных субъектов РФ, ФИО14 решил расширить деятельность созданной им организованной преступной группы, осознавая при этом, что длительная и эффективная преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков невозможна без создания самостоятельных структурных формирований – структурных подразделений, имеющих сложную организационно-иерархическую структуру, состоящую из подгрупп, разделенных по функциональным обязанностям (ролям).

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, осуществляя свои преступные действия, направленные на создание преступного сообщества (преступной организации) ФИО14 под своим руководством, создал не менее двух самостоятельно действующих организованных групп, построенных на принципе функционального деления, с чётким и последовательным распределением ролей (функций) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в каждой из которых подобрал и назначил руководителей, после чего стал координировать преступные действия указанных самостоятельно действующих организованных групп, разрабатывал совместные планы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, подыскивал источники приобретения партий наркотических средств на постоянной основе для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, которые распределял между участниками преступного сообщества (преступной организации), распределял сферы преступной деятельности между входящими в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) организованными группами, устанавливал устойчивые связи с руководителями указанных организованных преступных групп и иными участниками организованных групп, а также осуществлял единую организационно-управленческую деятельность преступным сообществом (преступной организацией), руководил материально-финансовой базой, устанавливал правила поведения и дисциплины. Данное преступное сообщество (преступная организация) обладало строением и внутренней формой организации с наличием структурных цепей, которые функционально представляли собой обособленные группы лиц, объединенных системой должностей, на постоянной основе совместно выполняющих одну или несколько взаимосвязанных функций (ролей) преступного сообщества (преступной организации). 

Таким образом, согласно преступного плана ФИО14, в организованное им преступное сообщество (преступную организацию) вошли не менее двух организованных преступных групп, состоящих из нескольких человек, включая руководителей данных групп, которые в рамках и в соответствии с целями указанного преступного сообщества (преступной организации) осуществляли преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории РФ и выполняли иные задачи, направленные на функционирование созданного ФИО14 преступного сообщества (преступной организации). 

Для обеспечения функционирования преступного сообщества (преступной организации), как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, организатор – ФИО14, возложил на себя следующие обязанности руководителя преступного сообщества (преступной организации):

- разработка структуры сообщества, первоначальный подбор кандидатов и вовлечение в деятельность сообщества соучастников, ответственных за подбор персонала, за перечисление соучастникам денег в счет вознаграждения за выполненную работу, за получение от покупателей заказов на приобретение наркотиков, за получение через тайники оптовых партий наркотических средств, фасовку на более мелкие партии и оборудование тайников с наркотиками для передачи «курьерам» и «закладчикам», с целью их дальнейшего незаконного сбыта непосредственным потребителям наркотических средств;

- руководство и координация действий участников сообщества при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей согласно занимаемым «должностям»;

- организация разветвленной сети сбыта наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории РФ;

- разработка мер конспирации и инструктаж участников преступного сообщества (преступной организации) о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения;

- разработка правил поощрений соучастников за выполнение возложенных на них обязанностей и наложения взысканий в виде денежных штрафов, отстранений от работы, «понижений в должности», а также «увольнений»; 

- приобретение необходимого количества наркотических средств и организация их доставки; распределение наркотических средств между структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); 

- формирование и регулирование цен на сбываемые наркотические средства;

- планирование и подготовка к совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

- контроль за распределением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками преступного сообщества (преступной организации), а также их использование для приобретения очередных оптовых партий наркотических средств. 

Таким образом, ФИО14 занял высшую должность «организатора» в преступной иерархии, в подчинении которого находились лица, между которыми он распределил функциональные обязанности (роли), обозначенные как «руководители», «кураторы», «операторы», «курьеры», «кладовщики», «закладчики» в функциональные обязанности которых входило:

- «руководитель» - путем личного общения и посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекал и подбирал новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводил инструктаж для «кураторов», «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков»; контролировал действия «кураторов», «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков» и иных соучастников в пределах своей преступной группы; обучал «кураторов», «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давал им указания о получении партий наркотических средств; давал указания по их передвижению по территории РФ; начислял заработную плату и премии участникам преступного сообщества (преступной организации); регулярно передавал организатору преступного сообщества (преступной организации) информацию о работе по незаконному сбыту наркотических средств, о выполнении своих обязанностей соучастниками, а также о движении денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял связь между всеми соучастниками преступного сообщества (преступной организации); передавал указания от организатора преступного сообщества (преступной организации) остальным соучастникам; давал указания «кураторам», «курьерам», «кладовщикам» и «закладчикам» о месте нахождения крупных партий наркотических средств, видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получал от них сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, передавал информацию об организованных «закладках» с наркотическим средством «операторам» преступного сообщества (преступной организации);

- «куратор» - посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекал и подбирал новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводил инструктаж, обучение для «кладовщиков», «курьеров» и «закладчиков»; по указанию «руководителя» контролировал действия «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков» и иных соучастников, давал указания «курьерам», «кладовщикам» и «закладчикам» о месте нахождения крупных партий наркотических средств, видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получал от них сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; также в обязанности «куратора» при приеме на работу входило проверка новых участников, чтобы предотвратить проникновения в преступное сообщество (преступную организацию) лиц, оказывающих содействие сотрудникам правоохранительных органов, а также лиц, которые могут безвозмездно присвоить вверенные им для сбыта наркотические средства, а также для учета кадрового состава;

- «оператор» - посредством программ мгновенного обмена сообщениями в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общался с приобретателями наркотических средств, сообщал приобретателям информацию о реквизитах счетов, на которые необходимо внести денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, контролировал поступления ожидаемых денежных сумм на используемые счета, после получения оплаты от приобретателей, сообщал им о местонахождении тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств;

- «курьер» - получал от «руководителя» или «куратора» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, обычно в концентрированном виде, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта соучастниками; отвечал за хранение и незаконное перемещение партий наркотических средств по территории РФ; размещал наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки» для передачи соучастникам, выполняющим функциональные обязанности (роли) «кладовщиков» и «закладчиков», а информацию о месте нахождения данных тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «руководителю» или «куратору»;

- «кладовщик» - получал от «руководителя» или «куратора» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, обычно в концентрированном виде, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта соучастниками; отвечал за незаконное хранение партий наркотических средств; по указаниям организатора преступного сообщества (преступной организации), полученным от «руководителя» или «куратора» размешивал наркотические средства с различными наполнителями для увеличения массы, разделял и фасовал данные партии на более мелкие партии и размещал в места скрытого хранения - «закладки» для передачи соучастникам, выполняющим функциональные обязанности (роли) «закладчиков», а информацию о месте нахождения данных тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «руководителю» или «куратору»;

- «закладчик» - посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получал информацию от «руководителя» или «куратора» о местонахождении партий наркотических средств, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», после чего приобретал указанные партии наркотических средств, которые незаконно с целью сбыта хранил при себе, либо по месту своего жительства; при получении указаний от «куратора» или «руководителя» осуществлял размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение, информацию о местонахождении организованных им «закладок», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «руководителю» или «куратору», для передачи «операторам» преступного сообщества (преступной организации).

В созданном организатором – ФИО14 преступном сообществе (преступной организации) для участников имелась возможность карьерного роста по аналогии с легальным предприятием от низшей ступени до высшей ступени в преступной цепочке, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «курьера», «куратора», «оператора» и (или) «руководителя». В преступном сообществе (преступной организации) также допускалось совмещение преступных ролей одним и тем же лицом, за что предусматривалось увеличение материального вознаграждения. 

Указанная схема преступной деятельности позволяла организатору – ФИО14, находясь за пределами территории РФ, где непосредственно осуществлялся сбыт наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение преступных доходов.

Так, для обеспечения функционирования преступного сообщества, исходя из его целей и задач, организатор – ФИО14, в различный период времени ДД.ММ.ГГГГ путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в состав преступного сообщества (преступной организации) различных лиц, которые при общении с соучастниками в программах мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», в целях конспирации использовали вымышленные сетевые имена (ник-неймы). 

В качестве «руководителей» преступных групп, были привлечены граждане 

<

адрес> ФИО9, ФИО15, ФИО8 Подобрав себе соучастников на должности «руководителей» и распределив их деятельность в рамках структурных подразделений, организатор – ФИО14 определил им следующие функциональные обязанности: выполнять его указания, полученные при общении, а также через информационно-телекоммуникационные сети (в том числе сеть «Интернет»); вовлекать в деятельность преступного сообщества (преступной организации) соучастников - кандидатов на роли «операторов», «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» в преступной иерархии, проводить с ними ознакомительные беседы и обучающие тренинги; соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные организатором преступного сообщества (преступной организации) и инструктировать других участников о необходимости их соблюдения; осуществлять общее руководство, планирование и координацию деятельности участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) на вверенных территориях в целях реализации единой цели – организованного незаконного сбыта наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории РФ; обеспечивать создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии с разработанной схемой; инструктировать подобранных соучастников о необходимых навыках работы в указанной сфере, а также о приобретении предметов для взвешивания, фасовки, упаковки, хранения наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта и извлечения максимальной незаконной прибыли; осуществлять передачу «курьерам» через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», информации о месте нахождения тайников с оптовыми либо розничными (в зависимости от функциональных обязанностей (роли) подконтрольного «курьера») партиями наркотических средств крупных и особо крупных размерах, с целью их доставления к местам временного незаконного хранения, для передачи «закладчикам» и дальнейшего незаконного сбыта подобранным приобретателям; своевременно передавать информацию о местонахождении тайников – «закладок» организованных «закладчиками» с розничными партиями наркотических средств приобретателям; учитывать объемы сбытых наркотических средств и извлеченного преступного дохода; исполнять правила поощрения и наложения взысканий для соучастников в виде «премий» и «денежных штрафов». 

В качестве «операторов» в преступном сообществе (преступной организации), согласно разработанной преступной схемы, были привлечены «руководители подразделений», выступавшие под различными сетевыми именами и иные неустановленные лица. 

Так, в ходе предварительного следствия установлено, что «операторами» преступного сообщества (преступной организации) выступают:

- руководитель подразделения – ФИО9, представляющийся приобретателям как «

<

данные изъяты>», использует ник - неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имена пользователя «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», также использует в программах (мессенджерах) «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) сети «Интернет» абонентские номера +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№;

- руководитель подразделения – ФИО15, представляется приобретателям как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», использует ник - неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», « 

<

данные изъяты>», имена пользователя «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», также использует в программах (мессенджерах) «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) сети «Интернет» абонентские номера +№, +№, +№, +№.

Возложив дополнительно на руководителей подразделений обязанности «операторов» и распределив их деятельность в рамках структурных подразделений, организатор - ФИО14 определил им следующие функциональные обязанности: выполнять указания организатора преступного сообщества (преступной организации), полученные при общении через информационно-телекоммуникационные сети; соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные организатором преступного сообщества (преступной организации), в том числе, не обсуждать преступную деятельность по каналам связи, осуществлять регулярную смену учетных записей, используемых в преступной деятельности, использовать при общении с клиентами, а также соучастниками информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети; получать в программах персональной связи через сеть «Интернет» от соучастников информацию о местах нахождения тайников с розничными или мелкооптовыми партиями наркотических средств для последующего сбыта, а также номеров расчетных счетов для перечислений денежных средств от потребителей наркотических средств; поддерживать непосредственный контакт с использованием программ для мгновенной передачи сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с покупателями наркотических средств; контролировать поступления ожидаемых денежных сумм на используемые счета; сообщать приобретателям наркотиков о поступлении новых партий наркотических средств, рекламировать их качество и достоинства, а также обозначать регулярную систему гибких цен, то есть различных акций, скидок, представляющих собой выгодные предложения для приобретения наркотических средств, таким образом, стимулируя потребителей на совершение сделок купли-продажи предлагаемых наркотиков; вовлекать в деятельность преступного сообщества (преступной организации) новых участников путем личных бесед и общения посредством программ (мессенджеров) сети «Интернет», проведение первичных собеседований с потенциальными кандидатами, оценка их морально-психологических качеств и передача сведений о лояльно настроенных к предложениям о трудоустройстве лицах организатору; инструктировать подобранных соучастников относительно их «должностного» преступного функционала, организовывать профильное обучение последних в соответствии с выполняемой ролью в иерархии преступного сообщества (преступной организации); аккумулировать сведения и вести базу данных кандидатов на должности в целях обеспечения формирования нелегального кадрового резерва и его эффективного использования в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах. 

В ДД.ММ.ГГГГ на роли «кураторов», «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» в структуре преступного сообщества (преступной организации) в разные периоды времени были привлечены неустановленные в ходе предварительного следствия лица, а также лица, в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ уголовные дела были направлены в суды Челябинской области для рассмотрения по существу. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ на роли «кураторов», «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» в структуре преступного сообщества (преступной организации) в разные периоды времени были привлечены: Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, Лицо №, Лицо № и иные не установленные следствием лица. 

Подобрав себе соучастников на должности «кураторов», «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков» и распределив их деятельность в рамках структурных подразделений, организатор - ФИО14, определил им следующие функции: выполнять указания организатора преступного сообщества (преступной организации), а также «руководителей» и «кураторов», полученные при общении через информационно-телекоммуникационные сети; соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные организатором преступного сообщества (преступной организации), в том числе, не обсуждать преступную деятельность по каналам связи, осуществлять регулярную смену учетных записей (аккаунтов) и абонентских номеров, используемых в преступной деятельности, обеспечить отсутствие личных контактов и взаимоотношений с другими членами преступного сообщества (преступной организации), использовать при общении информационно - телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети; получать от «руководителя» и «куратора» по сети Интернет точную информацию о местонахождении предназначенного для него тайника с наркотическими средствами, заложенными для него другим членом преступного сообщества (преступной организации) - «курьером» или «кладовщиком»; забирать данные мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей реализации; оборудовать по мере поступления указаний «руководителя» или «куратора» тайники с наркотическим средством, предназначенные непосредственно для потребителей наркотиков; уведомлять об этом «руководителя» или «куратора» по сети Интернет; сообщать «руководителю» или «куратору» точный адрес места нахождения организованных им закладок с наркотическими средствами; заранее приискивать подходящие для тайников места, скрытые от посторонних лиц, с целью дальнейшего размещения в них по указанию соучастников наркотических средств, то есть оборудования тайников; соблюдать правила оборудования тайников, которые заключались в обеспечении надежности и качестве закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений до момента непосредственной реализации; исключать однотипное оборудование тайников для помещения в них партий наркотических средств; максимально полно, точно и доступно для потребителей наркотических средств описывать места нахождения предназначенных для них тайников с наркотическим средством путем составления сообщений, содержащих достаточное количество печатного текста, используя для этого устанавливаемые ориентиры (географические координаты) и прилагать к ним панорамную фотографию; исключить употребление наркотических средств и психоактивных веществ, в том числе, из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных обязанностей. В отличие от «закладчиков» в задачи «кладовщиков» входило размешивание полученных партий наркотических средств с различными наполнителями для увеличения массы, фасовка, формирование по указанию «руководителя» или «куратора» тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта, однако, предназначавшихся не для потребителей, а для «курьеров» и «закладчиков». 

В соответствии с разработанной организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 схемой, его членам надлежало придерживаться многоуровневой системы незаконной реализации наркотических средств, включающей их незаконные перевозку и хранение в значительных, крупных и особо крупных размерах; передачу согласно разработанной системе должностей иным членам преступного сообщества (преступной организации) для последующего сбыта и непосредственный сбыт наркотических средств. Так, непосредственный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего посредством сети «Интернет» подыскивать покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения последними наркотических средств, велась посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями и видеофайлами, в том числе, «

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>) и иными интернет-программами (мессенджерами). 

Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем. Так для приобретения покупателями наркотических средств у членов указанного преступного сообщества (преступной организации), покупатель посредством сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями и видеофайлами, в том числе, «

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>) и иными интернет-программами (мессенджерами), вел переписку по поводу приобретения наркотического средства с лицами, выполняющими в преступном сообществе (преступной организации) роли «операторов», которые принимали заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщали им номера лицевых счетов, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщали приобретателям наркотических средств адреса организованных соучастниками «закладок» с наркотическим средством.

Вышеуказанная схема позволяла членам преступного сообщества (преступной организации) не иметь непосредственного контакта между собой и с покупателями и, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Преступное сообщество (преступная организация), созданное ФИО14 обладало следующими признаками:

- структурированностью, которая выражалась в наличии в составе преступного сообщества (преступной организации) структурных подразделений, разделенных по функциональному признаку, объединенных единым руководством, стабильностью состава и согласованностью действий всех участников преступного сообщества (преступной организации), взаимодействием различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений и других форм обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации), в наличии иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками («руководителями», «кураторами», «операторами», «курьерами», «кладовщиками», «закладчиками»);

- устойчивостью и сплоченностью, выраженными в:

- наличии у членов преступного сообщества (преступной организации) общей цели – организованного сбыта наркотических средств на территории РФ, для получения материальной выгоды, для чего организатор и иные члены преступного сообщества (преступной организации) действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели;

- наличии организатора преступного сообщества (преступной организации), а также руководителей структурных подразделений.

- наличии распределения ролей в составе преступного сообщества (преступной организации); выполнении каждым из его участников отведенной ему роли, выполнении указаний организатора или руководителя;

- тщательном подборе и вербовке соучастников, определении для них специфических задач с установлением режимов рабочего времени, времени отдыха, системы оплаты и вознаграждения; 

- продолжительном временном промежутке деятельности преступного сообщества (преступной организации);

- специфических формах и методах деятельности, выразившихся в значительном числе совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- приобретении средств совершения преступлений и иного технического оснащения; 

- интенсивной связи между участниками преступного сообщества (преступной организации) посредством программ (мессенджеров) для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами с сохранением анонимности в сети;

- активном использовании возможностей современных технологий, Интернет-систем, дистанционных платежных систем, возможностей банковских систем безналичного перевода денежных средств;

- наличии в преступном обороте значительных сумм денежных средств, о чем свидетельствуют изъятые в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий объемы наркотиков, а также установленные для членов преступного сообщества (преступной организации) размеры вознаграждений;

- организованностью, состоявшей в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей - между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением и инструктажем новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществлении преступных функций одними лицами в разных регионах; 

- внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации) и структурных подразделениях, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников организатору, руководителям и кураторам. Все члены преступного сообщества (преступной организации) неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, что обеспечивалось за счет острой материальной заинтересованности участников преступного сообщества (преступной организации). При этом организатором преступного сообщества (преступной организации) ФИО14, была разработана система поощрений и наказаний, выражающаяся в денежном эквиваленте. В случае потери «закладок», применялись следующие наказания: отстранение от сбыта наркотических средств, исключение из состава преступного сообщества (преступной организации), лишение части доходов (заработной платы). Последнее наказание являлось самым действенным, поскольку участники преступного сообщества (преступной организации) нигде не работали и иного дохода не имели. В случае успешной деятельности преступного сообщества (преступной организации), в качестве поощрения предоставлялась премия к заработной плате;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий структурных групп и отдельных участников преступного сообщества (преступной организации) в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем зачисления на расчетные счета денежных средств, с дальнейшим совершением с ними ряда финансовых операций, финансированием участников преступного сообщества (преступной организации) в виде заработной платы и премий, а также приобретение технических средств для беспрерывного функционирования преступного сообщества (преступной организации);

- материально-технической оснащенностью и применением передовыхтехнологий, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет», мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотиков, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности;

- межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях 

<

адрес>.

Преступное сообщество (преступная организация) обладало высокой степенью организованности, в том числе и в части распределения доходов получаемых, как результат совместной преступной деятельности членов организации. Так, часть денежных средств, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств и не являющихся доходом организатора, руководитель и уполномоченные им лица распределяли между участниками преступного сообщества (преступной организации) в зависимости от объема выполненных обязанностей, а именно: 

- для «руководителей» и «кураторов» – от выполнения обязанностей, возложенных на «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков», осуществляющих преступную деятельность в составе подконтрольной группы, а также от количества подобранных «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков», количества оборудованных ими тайников с наркотиками; 

- для «операторов» – в зависимости от объема реализованного наркотического средства; 

- для «курьеров» - от количества оборудованных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для передачи «кладовщикам» и «закладчикам» и в зависимости от дальности перевозки наркотического средства, которые в основном доставлялись «курьерами» из 

<

адрес> в различные регионы РФ; 

- для «кладовщиков» - от количества оборудованных тайников с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для «закладчиков»; 

- для «закладчиков» - от количества оборудованных тайников с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для потребителей (розничных покупателей).

Кроме того, часть денежных средств, получаемая от незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с решением организатора - ФИО14 предназначалась для поддержания функционирования преступного сообщества (преступной организации) в целом (приобретения оптовых партий наркотических средств, реализации компаний, направленных на мотивацию потребителей и, соответственно, увеличение объемов извлекаемого преступного дохода), а также в частности для оплаты текущих расходов членов преступного сообщества (преступной организации) в регионах (аренда жилых помещений, аренда автомобилей, оплата стоимости проезда при транспортировке наркотических средств и иные расходы).

В ходе деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации) все его члены строго соблюдали меры конспирации: в текстовых сообщениях использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и употребляемые среди членов группы; при этом, в ходе разговоров используются такие слова, как «шеф», «помощник шефа», «курьеры», «кладчик», «склад», «товар», «заклады», «вес», «заработная плата», «аванс», и так далее, что демонстрирует характер преступных связей в преступном сообществе (преступной организации), наличие распределения ролей в его составе, а также строгую иерархию. Кроме того, принцип конспирации заключался и в реализации схемы бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, а также выражался в том, что все члены преступного сообщества (преступной организации) соблюдали разработанные организатором меры предосторожности, о которых подробно инструктировались, как при «трудоустройстве», так и в процессе незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. 

С целью обеспечения конспирации, а также для исключения прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами, члены преступного сообщества (преступной организации) использовали программы (мессенджеры) сети «Интернет» для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами. При совершении преступных сделок, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, члены преступного сообщества (преступной организации) позиционировали себя под вымышленными именами (ник-неймами), либо выступали в диалогах обезличено. 

Выполняя указания организатора в части применения приемов конспирации, участниками преступного сообщества (преступной организации) заранее были приняты меры безопасности, заключающиеся в оформлении сим-карт, банковских карт, в том числе, с использованием персональных данных лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации). 

Преступным сообществом (преступной организацией), действующим под руководством ФИО14, членами которого в различный период времени, ДД.ММ.ГГГГ, являлись ФИО9, ФИО15, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, Лицо №, Лицо №, а также иные не установленные следствием лица, активно использовались возможности современных технологий, информационно-телекоммуникационной сети Интернет, дистанционных платежных систем, что подтверждает использование членами группы принципа конспирации в своей преступной деятельности, как при общении друг с другом, так и при получении указаний, информации от других членов и организатора преступного сообщества (преступной организации).

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, преступное сообщество (преступная организация) под руководством ФИО14 с участием «руководителей», «кураторов», «операторов», «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков», в том числе ФИО9, ФИО15, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, Лицо №, Лицо № и не установленных следствием лиц, использовало электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на интернет-площадках соучастников преступного сообщества (преступной организации) (размещение объявлений о приеме на работу «курьеров», «закладчиков», «кладовщиков», обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы;

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных переводов на банковские карты.

Также, при общении между собой участники преступного сообщества (преступной организации) активно использовали сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>) и иные интернет-программы (мессенджеры).

Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств исключительно с использованием сети «Интернет». Только с использованием сети «Интернет» возможна высокая степень конспирации, при этом мобильность, высокая скорость передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможность быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможность определить и предоставить координаты и фотографии места «закладки», исключая контакт между приобретателем и сбытчиком.

Масштабность преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) под руководством ФИО14, являющегося организатором преступного сообщества (преступной организации) обуславливалась расширением рынка сбыта наркотических средств, значительным количеством лиц, вовлеченных в его деятельность, как в качестве участников преступного сообщества, так и потребителей наркотических средств, а также контролем и реализацией крупных партий наркотических средств. Например, объем изъятого наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин составил не менее 40 килограмм, при этом большая половина указанного наркотического средства находится в концентрированном виде. При реализации партии указанного наркотического средства сумма незаконного дохода преступного сообщества (преступной организации) составила бы не менее 150 000 000 рублей.

Целью и задачами преступного сообщества (преступной организации) стало извлечение прибыли, как результата совместной преступной деятельности ее членов по незаконной реализации наркотических средств на территории РФ. 

Таким образом, созданное ФИО14 преступное сообщество (преступная организация) представляет из себя сложную структурную организацию, состоящую из подразделений (организованных групп), функционирующих на территории РФ, каждое из которых имеет своего руководителя, при этом подразделения (организованные группы), входящие в состав преступного сообщества (преступной организации), отвечали за полученную оптовую партию наркотических средств, их передачу внутри указанного структурного подразделения от одного члена к другому, их перемещение до безопасного места хранения, расфасовку на более мелкие партии, оборудование многочисленных тайников на территории РФ, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, способом, исключающим визуальный контакт. При этом, подразделения (организованные группы), являющиеся частью преступного сообщества (преступной организации), действовавшей на территории РФ под руководством организатора ФИО14 и лиц, замещающих должности руководителей – ФИО9, ФИО15 с целью совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, в различный период времени ДД.ММ.ГГГГ, вошли неустановленные лица, а также Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, Лицо №, Лицо № при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> ФИО15, преследуя корыстную цель, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, вступил в состав указанного преступного сообщества (преступной организации), под руководством ФИО14, с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «руководитель», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) - ФИО14 и остальными членами преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов Российской Федерации. 

В обязанности ФИО15 входило: путем личного общения и посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекать и подбирать новых участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих роли «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков»; контролировать действия «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков» и иных соучастников в пределах своей преступной группы; обучать «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давать им указания о получении партий наркотических средств; давать указания по их передвижению по территории РФ; начислять заработную плату и премии участникам преступного сообщества (преступной организации) в пределах своей преступной группы; регулярно передавать организатору преступного сообщества (преступной организации) информацию о работе по незаконному сбыту наркотических средств, о выполнении обязанностей соучастниками, а также о движении денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять связь между соучастниками преступного сообщества (преступной организации); передавать указания от организатора преступного сообщества (преступной организации) остальным соучастникам; давать указания «оптовым курьерам» («кладовщикам») о месте нахождения крупных партий наркотических средств, видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получать от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, информацию о которых передавать «операторам» преступного сообщества (преступной организации). Вознаграждение ФИО15 заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории.

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> ФИО9, преследуя корыстную цель, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, вступил в состав указанного преступного сообщества (преступной организации), под руководством ФИО14, с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «руководитель», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) - ФИО14 и остальными членами преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов Российской Федерации. 

В обязанности ФИО9 входило: путем личного общения и посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекать и подбирать новых участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих роли «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков»; контролировать действия «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков» и иных соучастников в пределах своей преступной группы; обучать «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давать им указания о получении партий наркотических средств; давать указания по их передвижению по территории РФ; начислять заработную плату и премии участникам преступного сообщества (преступной организации) в пределах своей преступной группы; регулярно передавать организатору преступного сообщества (преступной организации) информацию о работе по незаконному сбыту наркотических средств, о выполнении обязанностей соучастниками, а также о движении денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять связь между соучастниками преступного сообщества (преступной организации); передавать указания от организатора преступного сообщества (преступной организации) остальным соучастникам; давать указания «оптовым курьерам» («кладовщикам») о месте нахождения крупных партий наркотических средств, видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получать от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, информацию о которых передавать «операторам» преступного сообщества (преступной организации). Вознаграждение ФИО9 заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории.

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с неустановленным в ходе предварительного следствия участником указанного преступного сообщества (преступной организации) узнал о наборе «курьеров» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации (далее по тексту РФ), о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия участнику указанного преступного сообщества. После чего в указанный период времени неустановленный в ходе предварительного следствия участник указанного преступного сообщества в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложил Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя по поручению организатора – ФИО14, приняло меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств Лицо №, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роль «курьера».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в программах (мессенджерах) сети «Интернет» с неустановленными в ходе предварительного следствия участниками указанного преступного сообщества (преступной организации) прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «курьера», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, и, согласно условий приема на роль «курьера», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «курьер», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лица № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за перевозку наркотического средства в различные регионы РФ и организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «курьера» на территории РФ. В обязанности Лицо № входило: получение от неустановленного в ходе предварительного следствия участника преступного сообщества (преступной организации) в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; перевозка наркотического средства в различные регионы РФ; размещение партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «кладовщиков» и «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал неустановленным соучастникам в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет». 

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «курьера», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с «куратором» одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№ узнал о наборе «курьеров» и «кладовщиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщил участнику указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленному лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, выполняющему роль «куратора». Далее неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№ в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложило Лицу № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, действуя по поручению организатора – ФИО14, приняло меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ ФИО16, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роли «курьера» и «кладовщика». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № являясь кандидатом на указанные «должности», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, выполняющим роль «куратора» и в ходе личного общения с неустановленными соучастниками прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «курьера» и «кладовщика», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, используя программу (мессенджер) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет», согласно условий приема на роль «кладовщика», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в ролях, обозначенных в преступной иерархии, как «курьер» и «кладовщик», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лицо № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за перевозку наркотического средства в различные регионы РФ и организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № выполнял строго отведенные ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роли «кладовщика» и «курьера» на территории РФ. В обязанности лица 2 входило: получение от «куратора» информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; перевозка расфасованных партий наркотических средств в различные регионы РФ, размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «куратору». 

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роли) «курьера» и «кладовщика», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №, являясь активным участником указанного преступного сообщества (преступной организации) в ходе личных встреч и бесед, путем личного убеждения, возбуждения корыстной заинтересованности, предложил ранее ему знакомым Лицу № и Лицу №, осведомленным о его преступной деятельности, заниматься совместным организованным сбытом наркотических средств на территории РФ. Для этого Лицо № сообщил Лицу № и Лицу № о своей преступной деятельности в составе преступного сообщества (преступной организации), в том числе, о способах работы, методах конспирации и размерах извлекаемой им прибыли, а также о преступной географии незаконной деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации), охватывающей иные регионы РФ. В указанный период времени, Лицо № и Лицо №, ведомые жаждой наживы от незаконного сбыта наркотических средств, понимая свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), а так же его (её) цели и задачи, добровольно согласились участвовать в данном преступном сообществе (преступной организации), в качестве «кладовщиков» и «курьеров», о чем сообщили Лицу №. После чего, в период ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты> сети «Интернет» с «куратором» одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, сообщил о кандидатах Лицо № и Лицо № на должности «кладовщиков» и «курьеров» наркотических средств на территории РФ. Неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, выполняя роль «куратора», в указанный период, в ходе интернет-переписки и общения с Лицо № дало согласие на привлечение Лицо № и Лицо № на должности «кладовщиков» и «курьеров» наркотических средств на территории РФ, дав указания Лицо № провести соответствующую обучающую программу с Лицо № и Лицо № для выполнения возложенных обязанностей, ознакомить их с инструкциями по мерам конспирации и безопасности. 

Продолжая совместные преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №, действуя согласно полученных указаний, сообщил Лицу № и Лицу №, что их кандидатуры на должности «кладовщиков» и «курьеров» наркотических средств на территории РФ одобрены, то есть предложил Лицу № и Лицу № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принял меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ Лицом № и Лицом № стремившихся быстро обогатиться, предложив последним в преступной иерархии роли «кладовщиков» и «курьеров», получив их согласие, с которыми прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей и ознакомил с инструкциями по мерам конспирации и безопасности. 

В указанный период времени, Лицо № и Лицо № действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) в ролях, обозначенных в преступной иерархии, как «кладовщики» и «курьеры», вступив в преступный сговор с Лицом №, организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лица № и Лица № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за перевозку наркотического средства в различные регионы РФ и организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № и Лицо № выполняли строго отведенные им организатором преступного сообщества (преступной организации) роли «кладовщиков» и «курьеров» на территории РФ. В обязанности Лицо № и Лицо № входило: получение от ФИО16 оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; перевозка наркотического средства в различные регионы РФ, размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «кладовщиков» и «закладчиков», информацию о местонахождении которых ФИО16 сообщал «куратору» - неустановленному лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№.

Таким образом, Лицо № и Лицо № до момента их задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлись активным участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществляли совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роли) «кладовщиков» и «курьеров», тем самым совершали тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № и Лицо № использовали программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в их пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с руководителем одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО9 (использует ник - неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имена пользователя 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в программах (мессенджерах) «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сети «Интернет» использует абонентские номера +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№), узнал о наборе «закладчиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, а именно в 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) 

<

данные изъяты>) сообщил участнику указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО9 указанный период времени ФИО9 в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложил Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым ФИО9, действуя по поручению организатора – ФИО14, принял меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Лицо № стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роль «закладчика». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №, являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с ФИО9 прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «закладчика», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, используя программу (мессенджер) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет», согласно условий приема на роль «закладчика», предоставил ФИО9 сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «закладчик», вступив в преступный сговор с ФИО9, организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов Российской Федерации. Вознаграждение Лица № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №, выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «закладчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В обязанности Лица № входило: получение от ФИО9 информации о местонахождении мелкооптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение, информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал ФИО9

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «закладчика», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ранее знакомые между собой граждане 

<

адрес> № и Лицо №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, использующим абонентские номера +№, +№ узнали о наборе «кладовщиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявили желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщили участнику указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентские номера +№, +№. В указанный период времени неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентские номера +№, +№ в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложило Лицо № и Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентские номера +№, +№, действуя по поручению организатора – ФИО14, приняло меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ Лицо № и Лицо №, стремившихся быстро обогатиться, предложив последним в преступной иерархии роли «кладовщиков». 

После чего, в период ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № и Лицо № являясь кандидатами на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентские номера +№, № прошли соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «кладовщиков», были ознакомлены с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, используя программу (мессенджер) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет», согласно условий приема на роль «кладовщиков», предоставили сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо № и Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «кладовщики», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лица № и Лица № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № и Лицо № выполняли строго отведенную им организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «кладовщиков» на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес>. В обязанности Лицо № и Лицо № входило: получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентские номера +№, +№ информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № и Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентские номера +№, +№. Таким образом, Лицо № и Лицо № до момента их задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлись активными участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществляли совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «кладовщиков», тем самым совершали тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № и Лицо № использовали программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны.

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с неустановленным следствием участником преступного сообщества (преступной организации) узнал о наборе «кладовщиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщил указанному участнику указанного преступного сообщества (преступной организации), который в указанный период времени в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложил Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленный в ходе предварительного следствия участник преступного сообщества (преступной организации), действуя по поручению организатора – ФИО14, принял меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ Лицо №, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роль «кладовщика». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленными в ходе предварительного следствия участниками преступного сообщества (преступной организации) прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «кладовщика», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, согласно условий приема на роль «кладовщика», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «кладовщик», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лицо № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо № выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «кладовщика» на территории РФ, в частности на территории 

<

адрес>. В обязанности Лицо № входило: получение от неустановленного соучастника в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>).

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «кладовщика», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны.

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с «куратором» одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера +№, +№, узнал о наборе «курьеров» и «кладовщиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщил участнику указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленному лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера +№, +№, выполняющему роль «куратора». Неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера +№, +№ в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложило Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера №, действуя по поручению организатора – ФИО14, приняло меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> Лицо №, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роли «кладовщика» и «курьера». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № являясь кандидатом на указанные «должности», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера №, выполняющим роль «куратора» и в ходе личного общения с неустановленными соучастниками прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «курьера» и «кладовщика», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, согласно условий приема на роль «кладовщика» и «курьера», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в ролях, обозначенных в преступной иерархии, как «кладовщик» и «курьер», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лица № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

В период ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо № выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «кладовщика» и «курьера». В обязанности Лицо № входило: получение от «куратора» информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; перевозка наркотического средства в различные регионы РФ, размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «куратору». 

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роли) «кладовщика» и «курьера», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программах (мессенджерах) сети «Интернет» с неустановленным в ходе предварительного следствия участником указанного преступного сообщества (преступной организации), узнал о наборе «курьеров» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программ (мессенджеров) сообщил неустановленному участнику указанного преступного сообщества (преступной организации), который в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложил Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленный участник преступного сообщества (преступной организации), действуя по поручению организатора – ФИО14, принял меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ Лицо №, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роль «курьера». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо №, являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленными соучастниками прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «курьера», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, согласно условий приема на роль «курьера», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «курьер», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лицо № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо № выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «курьера» на территории РФ. В обязанности Лицо № входило: получение от «куратора» информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; перевозка партий наркотических средств по различным регионам РФ, размещение партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «кладовщиков» и «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал своему «куратору». 

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «курьера», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, гражданин РФ ФИО2, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с руководителем одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО15 (использует ник - неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», « 

<

данные изъяты>», имена пользователя «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», также использует в программах (мессенджерах) «

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>) сети «Интернет» абонентские номера +№, +№, +№, +№), узнал о наборе «курьеров» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» сообщил ФИО15 посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>). Далее ФИО15, в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложил ФИО2 объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым ФИО15, действуя по поручению организатора – ФИО14, принял меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ ФИО2, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роль «курьера». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с руководителем одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО15 в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «курьера», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, согласно условий приема на роль «курьера», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «курьер», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение ФИО2 заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организацию доставки наркотического средства, предназначенного для сбыта соучастникам в различные регионы РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «курьера» на территории РФ. В обязанности ФИО2 входило: получение от руководителя одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО15 информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства, перевозка и пересылка партий наркотических средств в различные регионы РФ, размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «кладовщиков» и «закладчиков», информацию о местонахождении которых ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал руководителю одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО15

Таким образом ФИО2, до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «курьера», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности ФИО2 использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) 

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с «куратором» одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера +№, узнал о наборе «курьеров» и «кладовщиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщил участнику указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленному лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера №, выполняющему роль «куратора». Неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера +№ в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложило Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленное лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера +№, действуя по поручению организатора – ФИО14, приняло меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ Лицо №, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роли «курьера» и «кладовщика». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо №, являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» аккаунт, зарегистрированный на абонентские номера №, выполняющим роль «куратора» и в ходе личного общения с неустановленными соучастниками прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «курьера» и «кладовщика», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, согласно условий приема на роль «курьера» и «кладовщика», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в ролях, обозначенных в преступной иерархии, как «кладовщик» и «курьер», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14 и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов РФ. Вознаграждение Лица № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № выполнял строго отведенные ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роли «курьера» и «закладчика» на территории РФ. В обязанности Лица № входило: получение от «куратора» информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; смешивание наркотического средства с дополнительными компонентами для увеличения массы; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; перевозка расфасованных партий наркотических средств по различным регионам РФ, размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «кладовщиков» и «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «куратору». 

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роли) «курьера» и «кладовщика», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, гражданин 

<

адрес> №, посредством общения в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский номер +№ узнал о наборе «кладовщиков» наркотических средств, и, преследуя корыстную цель, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, о чем через сеть «Интернет» посредством программы (мессенджера) «

<

данные изъяты>) сообщил участнику указанного преступного сообщества (преступной организации) – неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты> абонентский номер +№. В указанный период времени неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в программе (мессенджере) 

<

данные изъяты>) абонентский номер +№, в ходе интернет-переписки путем обещания материальной прибыли предложило Лицо № объединиться и вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Тем самым неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентский номер +№, действуя по поручению организатора – ФИО14 приняло меры к вовлечению в состав преступного сообщества (преступной организации) для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ Лицо №, стремившегося быстро обогатиться, предложив последнему в преступной иерархии роль «кладовщика». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № являясь кандидатом на указанную «должность», находясь в неустановленном месте на территории РФ, посредством общения в сети «Интернет» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентский номер +№ прошел соответствующую обучающую программу для выполнения обязанностей «кладовщика», был ознакомлен с инструкциями по мерам конспирации и безопасности, после чего, используя программу (мессенджер) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет», согласно условий приема на роль «закладчика», предоставил сведения о своих анкетных данных. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли, обозначенной в преступной иерархии, как «кладовщик», вступив в преступный сговор с организатором преступного сообщества (преступной организации) – ФИО14, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентский номер +№ и остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, при этом, осознавая свое членство в его структурном подразделении, а также единство преступных намерений с членами всего преступного сообщества (преступной организации), в том числе, действующими на территории иных субъектов Российской Федерации. Вознаграждение Лицо № заключалось в выплате «заработной платы» и было определено организатором преступного сообщества (преступной организации) для должностей указанной категории за организованные места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо № выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «кладовщика» на территории РФ. В обязанности Лица № входило: получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентский номер +№, информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных организатором преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта, размещенных соучастниками в места скрытого хранения - «закладки», незаконное хранение наркотического средства с целью сбыта при себе, либо по месту своего жительства; фасовка наркотического средства на мелкооптовые партии; размещение расфасованных партий наркотических средств в тайники («закладки») для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «курьеров» и «закладчиков», информацию о местонахождении которых Лицо № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) абонентский номер +№.

Таким образом, Лицо № до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, выполняя функциональные обязанности (роль) «кладовщика», тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. В своей преступной деятельности Лицо № использовал программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями и находящиеся в его пользовании сотовые телефоны.

Органами предварительного следствия объявлены в федеральный розыск следующие члены преступного сообщества (преступной организации):

- «руководитель преступной группы» - ФИО9, 

- «руководитель преступной группы» - ФИО15

Кроме того, в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) входили неустановленные в ходе предварительного следствия лица, выполняющие роли «кураторов», «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков», а также неустановленные лица, выполняющие роли «кураторов», использующие аккаунты, зарегистрированные на абонентские номера +№, №

В результате деятельности созданного ФИО14 преступного сообщества (преступной организации), в состав которого в разный период времени ДД.ММ.ГГГГ вошли: ФИО9, ФИО15, лица, которые объявлены в Федеральный розыск, лица, уголовные дела в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ направлены в суды 

<

адрес>, а также Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, Лицо №, Лицо №, а также иные не установленные следствием лица, в указанный период на территории различных субъектов РФ совершены умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

При указанных обстоятельствах ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, участвовал в преступном сообществе, под руководством ФИО14, принимал непосредственное участие при совершении особо тяжких преступлений, выполняя отведенные ему функциональные обязанности (роли), при этом осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий. 

Кроме того, ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), организованного неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, известным органам предварительного следствия как ФИО14, (далее по тексту «организатор преступного сообщества (преступной организации), известный как ФИО14»), в состав которого в разный период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вошли ФИО9, ФИО15, ФИО16, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, а также иные не установленные следствием лица, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время не установлены, организатор преступного сообщества (преступной организации), известный как ФИО14, в состав которого в разный период времени входили различные лица, в том числе ФИО15, ФИО2 и иные, в том числе неустановленные в ходе предварительного следствия лица, при неустановленных следствием обстоятельствах в целях незаконного сбыта у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 487,17 грамма, в особо крупном размере, которое по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации), известного как ФИО14, неустановленным в ходе предварительного следствия способом было доставлено в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории РФ, где неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в составе указанной организованной группы, организовали его незаконное хранение. 

После чего неустановленное следствием лицо, действуя под руководством организатора преступного сообщества (преступной организации), известного как ФИО14, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), согласно разработанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), неустановленным в ходе предварительного следствия способом получило указанное наркотическое средство, после чего организовало место скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 487,17 грамма, в особо крупном размере, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем неустановленным в ходе предварительного следствия способом сообщило соучастнику, выполняющему роль руководителя одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО15 (использует ник - неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», « 

<

данные изъяты>», имена пользователя «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», также использует в программах (мессенджерах) 

<

данные изъяты> «Telegram» (Телеграм) сети «Интернет» абонентские номера № +№). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль, используя аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), привязанный к доменному имени 

<

данные изъяты>),посредством интернет-программы (мессенджера) сети «Интернет» «

<

данные изъяты> сообщил ФИО2 о необходимости получить для незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамма, находящуюся в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, организовать доставку указанного наркотического средства посредством услуг транспортной компании под видом пересылки бытовой химии в 

<

адрес> для передачи соучастникам, с целью незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя преступную роль «курьера», согласно полученным указаниям, неустановленным в ходе предварительного следствия способом прибыл в 

<

адрес>, где из неустановленного в ходе предварительного следствия места скрытого хранения - «закладки», организованного соучастниками, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на 

<

адрес>, извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамм, которое стал хранить при себе и в арендованной 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, сообщив об этом соучастнику – ФИО15, использующему аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» 

<

данные изъяты> привязанный к доменному имени «

<

данные изъяты>).

ФИО15, продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время в ходе следствия не установлены, используя в интернет – программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) аккаунт, привязанный к абонентскому номеру +№, действуя в составе указанной организованной преступной группы, связался с ФИО10, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции, в роли приобретателя, выполняющего роль «закладчика» указанной преступной группы, сообщив о необходимости выполнять отведенную роль «закладчика», на что ФИО10, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции ответил согласием. После чего ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации),в указанный период времени, сообщил ФИО10, что наркотическое средство будет доставлено посредством транспортной компании, трек номер и адрес транспортной компании сообщит после отправления соучастником. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), используя аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), привязанный к доменному имени «

<

данные изъяты>), посредством интернет-программы (мессенджера) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), связался с соучастником ФИО2, которому дал указания разделить полученное наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамм, на две части, при этом часть наркотического средства - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в крупном размере суммарной массой не менее 87,76 грамм спрятать в специально оборудованный тайник, расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 399,41 грамм посредством услуг транспортной компании под видом пересылки бытовой химии отправить в 

<

адрес> для передачи ФИО10, использующему абонентский №, при этом указать вымышленные данные получателя. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «курьера», находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно полученным указаниям, разделил полученное наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамм, на две части, после чего оборудовал тайник в санитарном узле 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в крупном размере суммарной массой не менее 87,76 грамм и продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта. При этом вторую часть указанного наркотического средства, суммарной массой не менее 399,41 грамма, ФИО2 упаковал в емкости из - под бытовой химии, которые в последующем поместил в коробки, замаскировав различными вещами, с целью последующей отправки в виде почтового отправления (посылки), посредством транспортной компании, без его участия.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «курьера», прибыл в транспортную компанию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, владение 18, откуда отправил в 

<

адрес> на вымышленные им анкетные данные получателя «ФИО1», указав абонентский №, почтовое отправление (посылку), в которой находилось наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 399,41 грамм, сокрытое под различными предметами, о чем ФИО2 получил трек номер «№», после чего указанное почтовое отправление (посылка) услугами указанной транспортной компании прибыло в складское помещение № ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «курьера», посредством интернет-программы (мессенджера) сети «Интернет» «Telegram» (Телеграм) связался с соучастником - ФИО15, использующим аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), привязанный к доменному имени «

<

данные изъяты>), которому сообщил трек номер почтового отправления (посылки) и вымышленные им данные получателя, а именно: трек номер «№», данные получателя «ФИО1.

Осуществляя совместный преступный умысел, в период с 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское) до 11 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль, используя в интернет – программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>) аккаунт, привязанный к абонентскому номеру +№, связался с ФИО10, участвующим в оперативно-розыскном мероприятия «Оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции, которому сообщил информацию с указанием трек номера и данных получателя – «№», «ФИО1», предназначенных для получения почтового отправления (посылки) с сокрытым в нем наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 399,41 грамм, дав при этом указания получить указанное наркотическое средство, расфасовать в свертки и организовать на территории 

<

адрес> «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта приобретателям за денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 44 минут до 12 часов 10 минут, в ходе проведения выемки в складском помещении № ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у сотрудника указанной транспортной компании изъято почтовое отправление (посылка), зарегистрированная под трек номером «№» на имя получателя: «ФИО1», в котором было обнаружено и изъято сокрытое в нем наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 399,41 грамма, в особо крупном размере, отправленное почтовым отправлением (посылкой), с целью незаконного сбыта, при указанных обстоятельствах ФИО2, действующим умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации). Таким образом, ФИО2, осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование из двух упаковок содержит метадон (фенадон, долофин), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества из двух упаковок составляет 239,70 грамма и 159,71 грамм (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,40 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу содержит метадон (фенадон, долофин), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 399,01 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО15, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако их преступные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотического средства их незаконного оборота. 

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 399,41 грамма, относится к особо крупному размеру наркотических средств. 

Кроме того, ФИО2 являясь участником преступного сообщества (преступной организации), организованного неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, известным органам предварительного следствия как ФИО14 (далее по тексту «организатор преступного сообщества (преступной организации), известный как ФИО14»), в состав которого в разный период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вошли ФИО9, ФИО15, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2, а также иные не установленные следствием лица, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет(далее сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время предварительным следствием не установлены, организатор преступного сообщества (преступной организации), известный как ФИО14, в состав которого в разный период времени входили различные лица, в том числе ФИО15, ФИО2 и иные, в том числе неустановленные в ходе предварительного следствия лица, при неустановленных следствием обстоятельствах в целях незаконного сбыта у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 487,17 грамма, в особо крупном размере, которое по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации), известного как ФИО14, неустановленным в ходе предварительного следствия способом было доставлено в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории РФ, где неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в составе указанной организованной группы, организовали его незаконное хранение. 

После чего неустановленное следствием лицо, действуя под руководством организатора преступного сообщества (преступной организации), известного как ФИО14, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), согласно разработанному преступному плану, в 2023 году, в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), неустановленным в ходе предварительного следствия способом получило указанное наркотическое средство, после чего организовало место скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 487,17 грамма, в особо крупном размере, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем неустановленным в ходе предварительного следствия способом сообщило соучастнику, выполняющему роль руководителя одного из структурных подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) – ФИО15 (использует ник - неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имена пользователя «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», также использует в программах (мессенджерах) «

<

данные изъяты>) сети «Интернет» абонентские номера +№, +№). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль, используя аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), привязанный к доменному имени «

<

данные изъяты>),посредством интернет-программы (мессенджера) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>) сообщил ФИО2 о необходимости получить для незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамма, находящуюся в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, организовать доставку указанного наркотического средства посредством услуг транспортной компании под видом пересылки бытовой химии в 

<

адрес> для передачи соучастникам, с целью незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя преступную роль «курьера», согласно полученным указаниям, неустановленным в ходе предварительного следствия способом прибыл в 

<

адрес>, где из неустановленного в ходе предварительного следствия места скрытого хранения - «закладки», организованного соучастниками, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на 

<

адрес>, извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамм, которое стал хранить при себе и в арендованной 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, сообщив об этом соучастнику – Лицо С., использующему аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» «

<

данные изъяты> привязанный к доменному имени «

<

данные изъяты>).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), используя аккаунт в интернет-программе (мессенджере) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), привязанный к доменному имени «

<

данные изъяты>), посредством интернет-программы (мессенджера) сети «Интернет» «

<

данные изъяты> связался с соучастником ФИО2, которому дал указания разделить полученное наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамм, на две части, при этом часть наркотического средства - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в крупном размере суммарной массой не менее 87,76 грамм спрятать в специально оборудованный тайник, расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 399,41 грамм посредством услуг транспортной компании под видом пересылки бытовой химии отправить в 

<

адрес>. 

Продолжая совместные преступные действия, в указанный период времени, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «курьера», находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно полученным указаниям, разделил полученное наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 487,17 грамм, на две части, после чего оборудовал тайник в санитарном узле 

<

адрес>, куда поместил часть наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в крупном размере суммарной массой не менее 87,76 грамм и продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта, а вторую часть указанного наркотического средства, суммарной массой не менее 399,41 грамма, ФИО2 упаковал в емкости из - под бытовой химии, посредством транспортной компании отправил в Челябинск. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минуты (время Московское) у 

<

адрес> края сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 06 минут (время Московское), в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 87,76 грамма, в крупном размере, которое ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенной ему роли, незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу содержит метадон (фенадон, долофин), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 87,76 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО15, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако их преступные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотического средства их незаконного оборота. 

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 87,76 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств. 

Кроме того, ФИО2 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> края возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), оборот которого в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998 г. №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) для личного употребления, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 1,99 грамма, в крупном размере и стал незаконно хранить при себе, а в последующем доставил и стал хранить в 

<

адрес> по переулку Строительному в 

<

адрес> края, без цели сбыта для личного употребления. 

Таким образом, ФИО2 незаконно без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 1,99 грамма, в крупном размере для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минуты (время Московское) у 

<

адрес> края сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 45 минут (время Московское) в ходе обыска проведенного в 

<

адрес> края обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 1,99 грамма, что является крупным размером, которые ФИО2 незаконно без цели сбыта приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно без цели сбыта хранил в указанной квартире для личного употребления. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 1,99 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) суммарной массой 1,99 грамма образует крупный размер.

Государственный обвинитель, ходатайствуя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, то есть полное соблюдение подсудимым условий, предусмотренных досудебным соглашением.

Подсудимый ФИО2, признав себя виновным в полном объеме, поддержал представление заместителя прокурора г.Челябинска об особом порядке судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение, сообщив, что обстоятельства совершения им преступлений правильно изложены в обвинении. На следствии он активно сотрудничал с сотрудниками полиции, дал признательные показания, сообщив сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение заключено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником и при его непосредственном участии. Разъясненные ФИО2 характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает. Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним. 

Каких-либо угроз личной безопасности ФИО2 и его близких, в результате сотрудничества со стороной обвинения при рассмотрении уголовного дела, не установлено. 

Поскольку ФИО2 выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении, а именно: дал полные и правдивые показания по уголовному делу в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, в полном объеме признал вину в совершенных преступлениях, сообщил сотрудникам о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, активно сотрудничал с органами предварительного следствия, что подтверждено исследованными в судебном заседании материалами дела, уголовное дело в отношении него подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 316, 317.7 УПК РФ. 

В прениях государственный обвинитель изменил обвинение подсудимого ФИО11 в сторону смягчения, просил квалифицировать его действия по преступлению в отношении наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере суммарной массой не менее 399,41 грамм, как неоконченное преступление, по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных или информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, также просил исключить из обвинения подсудимого по данному преступлению указание на «незаконную пересылку» наркотического средства, поскольку из предъявленного подсудимому обвинения следует, что ФИО11 не удалось довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 399,41 грамм, до конца, по независящим от него обстоятельствам, пересылка наркотического средства являлась способом его перемещения, направленным на реализацию умысла на сбыт наркотического средства. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку указанные обстоятельства следуют из предъявленного ФИО2 обвинения, не меняют существо обвинения и фактических обстоятельств дела, улучшают положение подсудимого, в связи с чем, суд признает изменение объема обвинения возможным при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

С учетом изложенного, суд, с учетом обоснованной позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО2 по части 2 статьи 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации); по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 399,41 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по части 3 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 87,76 грамма) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены законодателем к категории тяжких и особо тяжких преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, что вину в преступлениях он полностью признал, раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений, он имеет постоянное место жительства и регистрации, не состоит на учете у психиатра и нарколога, не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые.

Суд учитывает семейное положение подсудимого, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих хронические заболевания. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ, суд относит полное признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний обстоятельствах их совершения, изобличении других соучастников преступления, явку с повинной и указание места расположения тайника с наркотическим средством (по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих хронические заболевания. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому судом принимаются во внимание положения статей 6 и 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только с реальным отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, с применением дополнительных видов наказания - штрафа по всем преступлениям и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 210 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, применения статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, суд не находит.

При определении размера наказания, назначаемого подсудимому ФИО2, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, заключения по делу досудебного соглашения о сотрудничестве, суд применяет положения части 2 статьи 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного частью 2 статьи 210 УК РФ, частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ. 

Также суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ (по преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ и частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ), поскольку данные преступления являются некончеными. 

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает положения, предусмотренные пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 297, 300-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ, частью 3 статьи 30 частью 5 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по части 2 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

- по части 2 статьи 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей с ограничением свободы на срок 1 (один) год. 

Установить ФИО2 следующие ограничения:

- не изменять место жительства без согласия органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, 

- не выезжать за пределы соответствующего территориального муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; 

- не покидать свое жилище в период времени с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут.

Обязать ФИО2 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с ограничением свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Установить ФИО2 следующие ограничения:

- не изменять место жительства без согласия органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, 

- не выезжать за пределы соответствующего территориального муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; 

- не покидать свое жилище в период времени с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут.

Обязать ФИО2 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова